Bagaimana wahabisme dan salafisme membentuk pemahaman Islam puritan? Untuk
menjawab pertanyaan tersebut, pertama-tama harus dimulai dengan menguraikan
bagaimana wahabisme dan salafisme itu terbentuk. Jika kita melacak sejarah, akan
didapati bahwa gerakan wahabisme ini didirikan oleh Muhammad ibn ‘Abd al-
Wahhab (w. 1206/1792).

Gagasan utama ‘Abd al-Wahhab adalah bahwa umat Islam telah melakukan kesalahan dan

Taymiyyah (w. 728/1328) dan muridnya yang bernama Ibn Qayyim al-Jawziyyah (w.
751/1350). (Fadl, 2005: 75)

Hingga awal abad ke-20, salafisme ini masih lekat dengan kaum reformis liberal dan tidak
memiliki keterkaitan dengan wahhabisme. Namun, sejak 1970-an kelompok wahabi
kemudian melekatkan diri mereka dengan sebutan gerakan salafisme.

Memang sejatinya kedua gerakan tersebut tidak jauh berbeda.